vbi non adparent squamae aut fragmenta, 9) ἀλεινό osfa rumpens, et particulas eorum separans, ac velut e loco suo transferens, ut eximi debeat, 10) ἀσφαλί frattura capitis, quae ad cerebrum pertingit, eo tamen illaeſo, et 11) دَأْمَغَةٌ vulnus capitis ad cerebrum usque penetrans.

Plura qui voluerit, Arabes medicos AVERROEM et AVICENNAE adeat oportet.

§. XIX.

Mors ipsa
pingitur ut
meta,

Mors ipsa, in quam morbi tandem desinunt, vocatur Ebr. מִתָּה, Chald. מִתָּה, Syr. مُوت, Arab. مُوت, et Aeth. ΦΤ:

et usque moriendi מִתָּה, Ch. מִתָּה, Δέδος, et ΦΤ: quibus vocabulis et significatu et litteris conuenit cum aduerbio מִתְּנִי quando? usque quo? quod protensionem usque ad terminum notat, ipsisque Latino meta consonat, ex verbis τέλος, τέλος, Ebr. מִתָּה, מִתָּה et מִתָּה extendit. Vnde apud Golium in Lex. Arab. p. 16. Arabibus per paronomasiā dicitur: الْمُوْت طَرِيق مِيْتَاء وَلَكَلْ حَى مِيْتَاء.

vt rex terro- META. Eadem mors fistitur Iob. 18, 14. vt מלך בְּלֹהֶת rex ter- rorum, i. e. terribilis, terrores incutiens: et quidem ut rex, quia imperio eius per peccatum subiecti sunt omnes omnino homines, coll. Rom. 5, 14. Ἐβαστλευσεν ὁ Γάγαρος ἀπὸ Ἀδὰμ μέχει Μωσέως π. τ. λ. Regnauit mors ab Adamo usque ad Mosen cet. ut terribilis vero, quia extra Christum si spectemur, mors est πάντων τῶν φοβερῶν φοβερότατον, terribilium omnium terribilissimum, quod Aristoteles olim dixit; indeque Ebr. 2, 15. Christus dicitur venis-

venisse, ut liberaret hos, qui per omnem vitam Φόβῳ θανάτῳ ἐνοχοὶ
ἦσαν δελεῖδαι, timore mortis obnoxii erant seruituti. Vocatur et
stipendia peccati Rom. 6, 23. i. e. merces, quam peccatum sibi, ceu ut stipen-
dium peccati.
regi, seruientibus tribuit. Vide Programma académiae nostrae
paschale anni 1751. p. 6. 7. Pingitur item mors ut pater, mor-
bi vero ut filii, coll. Iob. 18, 13. vbi morborum teterimus no-
mine primogeniti mortis venit. Vocatur et complementum Esa. 38,
12. 13. exitus Luc. 9, 31. 2 Pet. 1, 15. et ἡ ἀπόθεσις τῷ σωμάτῳ
τοσ ibid. v. 14. Vide c. h. RITTMEIERI disp. de Nomenclatu-
ris mortis emphaticis, Helmst. Denique status hominis post mor-
tem ratione corporis describitur Esa. 14, 11. Subter te sternetur ti-
nea, et ope rimentum tuum erunt vermes.

§: XX.

Sanitatis restitutio, siue consanescens et conualescens, Ebraeis Consanescen-
tiisdem fere vocabulis, quibus status sanitatis, (vide §. XI.) effertur:
nominatim per 1) חִילֵי vixit, viuus mansit, reuixit, ut Ios. 5, 8.
עַד חִילֵי usque dum reuixissent, secundum LXX, ἐώς ὑγιαίνοσαν
donec sanati fuissent, scilicet conualuisent; Esa. 38, 9.
בְּחִילֹתֶךָ וַיָּחִי cum aegrotauisset, et vixisset, (i. e. secundum Vulg. con-
valuisset, et sec. Chald. sanatus fuisset) a morbo suo; 2 Reg. 1, 2.
הַנְּאָמָר אֲמָנָה מְחִילֵי זה an conualescam a morbo hoc? quomodo et Syr.
לְאָמָר et Aeth. Μ.Ε.Θ.: vixit, Matth. X, 22. c. XIX, 22. 25. Ioh.
IV, 52. respondent Graeco σωθῆναι saluari, vel νομψότερον ἔχει me-
lius habere, id est, consanescere vel conualescere a morbo: et ad imitatio-
nem Orientalium, ipsum Gr. ζῆν viuere in stilo N. T. Ioh. IV, 50.
ita ut conualescens concipiatur velut reuiuiscens ex mortuis, et confer-
ri mereatur illud Martialis dictum: Non est viuere, sed valere, vita.

D 2

חִילֵק

2) קָרְקַעַת validus factus est, i. e. conualuit; vt Esa. 39, 1. Audiuerat, quod aegrotauisset, קָרְקַעַת Vulg. et conualuisset, Chald. sanatus es-
set. 3) חֲלֵם valuit, Iob. 39, 4. Hiph. הַחֲלִים sanavit, Esa. 38, 16.
et hinc חֲלֵם sanatus fuit, Ioh. 4, 52. 4) יָרַד descendit de lecto,
quem aegrotare incipiens consenderat, 2 Reg. 1, 4. 6. 5) קָרְקַעַת
surgere, resurgere de lecto, in quo aegrotans decubuerat, vt Ex.
21, 19. אם יָקֹם si surrexerit consanescens, cui ibid. v. 18. op-
ponitur, si נִפְלֵל לְמִשְׁכָּב cecidit in lectum; Dan. 8, 27. vbi post
confessus et infirmatus sum per aliquot dies,
sequitur, וְאֶקְרֹב surrexi vero; et Psal. 41, 9. יָשַׁר שָׁבֵב לְאַזְזֵל et qui decubuit, (loquitur de aegrotante) non perget
surgere. Quomodo et Iae. V, 15. ἐγερέσθαι τούτοις οὐ κύριος: ad quem
locum conferri meretur I. C. Wolfius in Curis. 6) curatus נִרְאָנָה
est, puta cum esse eti, i. e. conualuit. 7) Psal. 41, 1. פְּלִימְשְׁכָּבָן omnem decubitum eius vertisti s. mutauisti, o Deus,
in morbo eius, i. e. consanescere fecisti eum. 8) שׁוֹבֵב reuerti; vt Ex.
4, 7. שָׁבַח כְּבָשָׂרוֹ reuenterat, id est, consanuerat, priori sani-
tati restituta erat, manus eius, ut caro eius reliqua: quomodo
et nobis wiederkehren de consanescientibus dicitur, et Ar. شَابَ reuerti est conualescere, redire ad pristinam valetudinem. Chaldaicis,
Syris et Arabibus id exprimitur per أَنْتَيْتِي, أَنْتَيْتِي et
أَنْتَشِي conualuit: Insuperque per بُرَّة, بُرَّة idem,
proprie liber, immanis, purusue euasit, et شَفَّيْيَ sanatus fuit.

§. XXI.

§. XXI.

Speciatim *vulnerum consanescens* Ebraeis exprimitur: Ier. *Vulnerum* 8, 22. *מִזְבֵּחַ לֹא עָלָה אֶרְכָּת בְּחַעֲמִים* *Quare non ascendit* (i. e. *in primis consanescens*) *fanatio* (i. e. *caro cutisque vulneris consanescens*) *filiae populi mei?* siue, ut Vulg. vertit, *Quare* *Ebraeis,* *igitur non est obducta cicatrix* cet. Et c. 30, 13. *רְפָאָת תְּעַלָּה אֵין* *לְךָ sanationes coalitus nullae sunt tibi.* Ex quibus duobus locis colligimus, *אֶרְכָּת* et *תְּעַלָּה* inuicem equipollere, ab his vero differre *רְפָאָת* ut genus a specie. Vbi tamen *רְפָאָת* et *סְמִינָה* contradistinguntur τοις *אֶרְכָּת* et *תְּעַלָּה*, haec inchoatum, illa completam vulneris curationem notant: ut Ier. 30, 17. *הִנֵּה אֶעֱלֶה אֶרְכָּת לְךָ וַיַּמְכִירֶךָ אֶרְפָּאָת* (*Vulg. obducam*) *cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te;* et c. 33, 6. *הִנֵּה מִשְׁעָלָה לְךָ אֶרְכָּת וְרְפָאָת ei coalitum vulneris et sanitatem, vel secundum Vulg. Ecce ego obducam eis cicatricem et sanitatem.* Similiter Psal. 147, 3. quod in Ebraeo est *לְחַבֵּשׁ לְעַצְבָּוּתָם ad obligandum dolores eorum*; id metaphrasta Chaldaeus reddidit, *מִפְקָד אֶרְכָּת לְעַרְיוֹתָן adscendere s. succrescere facit cicatricem doloribus eorum.* Nempe quid sit *אֶרְכָּת*, liquet ex Arab. *كَوْكَبٌ detumuit et mitigato dolore sanatum fuit vulnus, aequabili et rubicunda carne coaluit:* idemque valet *تَعْلُّه* *coalitus, ab عَلَّه adscendit, spec. de vegetabili, crevit, succreuit, wachsen, specialissime de vulnere, coaluit, zuwachsen;* certe Lat. simplex *alesco* Ebraeo *עָלָה* prorsus est harmonicum. Arabibus insuper dicitur *أَنْفُفٌ coaluit, obductum fuit vulnus, ap- et Arabibus.*

*propinquantibus et adductis inter se oris; اندمج conualuit, siccatum
consolidatumque, et cicatrice obductum fuit vulnus, ترق coaluit,
vnde طلاق medicamentum, quod vulneri impositum relinquitur, do-
nec id coaluerit.*

§. XXII.

Pharmaca s.
medicamenta
et emplastra,
eorumque
nomina apud
Ebraeos, pri-
mo genera-
tim,

Quod ad pharmaca siue medicamenta et emplastra generatim,
recte monuit SIRACIDES c. 38, 4. Altissimus creauit de terra
medicamenta; v. 5. Nonne a ligno indulcata est aqua amara? et v. 7.
In his curans mitigabit dolorem, et unguentarius faciet pigmenta sua-
vitatis, etunctiones conficeret sanitatis. Iam ante lapsum primo-
rum parentum succrescere Deus iusserat in medio paradisi וְ

הַחִים arborem vitae Gen. 2, 9. procul dubio, ut esset medium
conseruandae vitae singularissimum: vnde c. 3, 22. homo post
lapsum expulsus e paradyso fuit, ne (ut inquiebat Deus) exten-
dat manum suam, et accipiat etiam de arbore vitae, comedatque, et
vivat in aeternum. Cuius arboris vim, ut propter infirmita-
tem et hebetudinem nostram vix intelligamus, tamen testimo-
nio ipsius Dei suffultam pie reuerenterque suspicimus. Eius
antitypus est Christus, coll. Apoc. 2, 7. c 22, 14. Simili ad eam
allusione Ezechiel vates c. 47, 12. vedit arbores ad vitramque ri-
pam fluuii e sanctuario egredientis, quarum folia futura esent
לְחַרְופָת in medicamentum; plane ut et Ioannes Apoc. 22, 2. ξύλον
ζῶντας, οὐχὶ τὰ φύλα τὰ ξύλα εἰς θεραπείαν τῶν ἐθνῶν, lignum vi-
tae, — — et folia ligni ad sanitatem gentium. Speciatim in sa-
cerdis litteris ut pharmaca laudantur: נְכָחָה (1) vel נְכָחָה puluis aro-
matarius, Gen. 37, 25. c. 43, 11. dictus a conterendo, a נְכָחָה Hiph.
נְכָחָה percusit, spec. contrivit; cuiusmodi contritum aroma Cant.

deinde spe-
ciatim,

3, 6.

3, 6. vocatur דְבָלָה חַנִּיכָה אֲבָקָת רַזְכָּל masfa sicuum, viceri pestilentiali quanquam miraculose curando adhibitum, Esa. 38, 21. 3) צָרֵי resina, peculiariter in Gileaditide nascens, sanandis vulneribus apprime apta: vnde Ier. 8, 22. קָדוֹם צָרֵי אֵין בְּגָלְעָד אֶם רַפָּא אֵין שָׁם Nullane (inquit vates) resina in Gileaditido? an medicus ibi nullus? et c. 51, 8. קָדוֹם צָרֵי לְמַכָּבָה אֶלְרָא Capite resinam dolori eius, forte sanabitur. LXX id utrobique πάτινην verterunt, et hinc Arabs قَلْغُونِيَّة resinam: indidemque duetum est Aeth. **C. M. 3:** resina, et medicamen in genere; sicuti ab Arabico Latinum resina colophonia, nostrumque Calfunien, a قَلْف decorticauit; Ebr. vero צָרֵי ضَرَّا manauit, et hinc لَعْو lacryma arboris Cancam. Inprimis quoque hoc pertinet locus Sap. 16, 12, vbi cum respectu ad Psal. 107, 20. apocryphus auetor ita: Καὶ γὰρ ὅτε βοτένη ὅτε μάλαγμα ἐθεράπευσεν αὐτὸς, εἰλαὶ ὁ σὺς, Κύριε, λόγος ὁ πάντα ιώμενος. Etenim neque herba neque malagma sanauit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia. 4) מלח sal, adspergi solitus apud veteres recens natis infantibus, coll. Ez. 16, 4. Die, quo nata fueras — — מלח לא נ- saliendo non salita fuisti; concinente GALENO, qui de Sanitate I. I. c. 7. scripsit: Sale modico insperso cutis eius (infantis) densior solidiorque redditur, cet. qui mos hodienum apud Arabes superest, teste TROILONE in Itinerario Orient. p. 721.

§. XXIII.

Apud Chaldaeos Syrosque pharmacorum nomina sunt: apud Chaldaeos item Syrosque,
1) מלח נטף, ex Gr. μάλαγμα malagma, de quo 10. BYXTOR-

rius Lex. Talm. c. 1207. 2) סָמֵן odor, aroma, mediae significatio-
 nis, pharmacum tam malum quam bonum notans. Vnde IAL-
 KUT in Legem f. 306. a. כל העוסק בתורה לשמה חורץ נעשה לו שם חים — וכל העוסק בתורה שלא לשמה נעשה
 געשית לו שם חים — וכל העוסק בתורה שלא לשמה נעשה
 לו שם המות. Quicunque operam dat Legi propter ipsam Legem, ei
 fit Lex eius aroma vitae: — — et qui non operam dat Legi propter
 ipsam, ei fit odor s. aroma mortis: simili fere ratione ac Paulus
 dicit 2 Cor. 2, 15. ὅσμη θανάτους et ὅσμη ζωῆς, ut idem BXUTOR-
 RIVS ibid. c. 1494. obseruauit. Inde Syris نَبْعَذْنَةً ^{نَبْعَذْنَةً} pharma-
 cum vitae, i. e. theriaca, et نَمْوُنَةً ^{نَمْوُنَةً} pharmacum spiritus, i. e.
 Alexipharmacum. 3) De سَمَّه herba medicinati, vel vnguento, vel
 apud Arabes, emplastro, vide Buxtorfium Lex. Talm. c. 1507. Arabibus item
 celebrantur 1) وَشْوَعْ ^{وَشْوَعْ} medicamentum, quod naribus in-
 ditur vel ori; 2) لَدُونْ ^{لَدُونْ} medicamentum, quod inserto vasculo per alte-
 rum oris angulum acgroto infunditur; 3) سُلُوانْ ^{سُلُوانْ} remedium moeroris,
 quod et مُغَرْجِرْ ^{مُغَرْجِرْ} exhilarans medicis adpellatur; 4) عَصَابَةٌ ^{عَصَابَةٌ} et
 5) ضَمَانْ ^{ضَمَانْ} fascia, qua obligatur vulnus; 6) فَمْجَدْ ^{فَمْجَدْ} emplastrum, Esa.
 1, 6. 7) فَلَاقَةً ^{فَلَاقَةً} panniculus complicatus, qui vulneri imponitur. Et
 apud Aethiopibus ΑΤΡΙ: vnguenti species, de qua IOB. LVDOLFVS
 Lex. Aeth. p. 26. ΥΣΛ.Ρ: medicamentum, salubre pariter ac no-
 nium: Denique in N. Testamento laudatur oleum vinumque, siue
 (ut Syr. Pers. et Aeth. inuerso eoque magis naturali ordine ex-
 hibuerunt) vinum oleumque, curandis vulneribus infusum, Luc.
 10, 34. vinum quidem, ad repurgandum a fordibus et defenden-
 dum a putredine vulnus; oleum vero, ad mitigandos dolores,
 et ut coalescat vulnus, coll. Celeberr. DAN. WILH. TRILLERI
 Notis

Notis apud WOLFIUM in Curis ad l. c. Plurima huc pertinentia reperiet, cui habere et intelligere contigerit Lexicon illud MStum laudatum a THOMA HYDE in Hist. religionis vett. Persarum p. 425, quod continet simplicium medicamentorum nomina 8224, eaque in tribus linguis, Persica, Arabica et Indica, cum singulorum medicamentorum dosibus, virtutibus, cet.

§. XXIV.

Arabibus item originem suam debent vocabula quaedam Arabibus origine, et aliaque in officinis visitata: ut sunt *cascara* et *cascarilla*, a ^{جذع} cortex, crusta; Gen. 30, 17. Act. 9, 18. et hoc a ^{ginem suam} debent vocabula materiae medicae.

Verbo ^{جذع} *abrasit*, nudavit cortice, crusta, cuticula; *syrupus*, a ^{جذع} *idem*, et *potus*, a ^{جذع} *bibit*, *sorbuit*; *colophon*, unde *resina colophonia*, a ^{قلف} *decorticauit*; *امون* et *amomum*, ab ^{امون} *idem*, de quo multis agit Thomas Hyde ad Peritzolidis Itineraria mundi p. 101. sq. *βέριχος* et *burichus*, itemque *borax*, a ^{بورق} *nitrum* et *aphronitrum*, et hoc a ^{بورق} i. q. Ebr. ^{بورق} *fulsit*, *splenduit*, coll. B. Mich. Alberti disp. de Borace §. II. p. 9. *نيلانوس* et *calamus*, spec. *aromaticus*, a ^{نيلانوس} *praescidit*, *refecuit*, *subsecuit*; *camphora*, a ^{كافور} *idem*, et *involucrum florum palmæ vitisue*, et, ex mente Muhammedanorum, nomen *fontis in paradyso*; *سنطون*, *سنطونا*, et *sesamum*, *sesaminum*, a ^{سese} *idem*, de quo adeundus Sam. Bochartus in Hieroz. P. II. p. 144. *cali* et *alcali*, a ^{قلبي} *cineres qui ex salicornia similibusue combustis herbis conficiuntur*,

E

tur,

tur, et hoc a قلبي coxit in sartagine, frixit; νάφθη et naphtha, a نفط idem, et hoc a نفط balliendo efferbuit; np. a balliendo et scaturiendo, coll. P. I. a Strahlenberg in der Beschreibung des nord- und östl. Theils von Europa und Asia p. 408. In der Persischen Provinz Schirvan bey Schamakei sind 2. grosse Quellen, welche sehr guten Naphtha, und viele andere, die den schwartzen geben. — — Bey der Stadt Susa in Persien wird dieser Naphtha auch gefunden, welcher der beste seyn soll. Elixir, ab ئەسپۇرلۇك idem, et vt Golius in Lex.

Arab. c. 2033. addit, essentia seu substantiae vis arte elicita, pec. puluis philosophicus, vt vulgo dicitur; χημεία, et chemia vel chymia, siue auro, vt putatur, siue medicamentis igne parandis inseruiat; quae nomina Arabicae originis esse, vel ipse Articulus Arabicus Al, iisdem vocibus Alchemia et Alchymia aliquando praefixus, satis prodit. Nempe originem ducunt a cognatis thematibus حم، حم، Ebr. חם, et حم، Ebr. יְהֻמָּה arsit, caluit, ferbuit: vnde quod Prou. 27, 21. in Ebraeo est מִזְרָח לְכַפֵּת וּבָנָר לְזַהַב conflatorium est pro argento, et catinus pro auro, id interpres Arabs reddidit, Chemia (proprie candefactio seu ignitio) est exploratio argenti et auri.

§. XXV.

Alia vocabula
medica origi-
nem suam
lueemque
debent
Orienti.

Denique aliorum naturalium denominationes ex Orientali
philologia lucem capiunt: vt sal, Germ. Saltz, a saliendo, vom
sspringen, i. e. quellen, pro quo Graecis dicitur ἄλας et ἄλας, ah
ἄλεσθαι salire, springen, vnde Ioh. 4, 14. πηγὴ ὑδατος ἀλομένη
fons aquae salientis, i. e. scaturientis, et hoc ab עלה ascendit, sca-
turit,

turiit, Num. 21, 18. בָּאֵר עַלְיִ בָּאֵר *adscende*, (i. e. scaturi,) fons. Idem *sal* diatum Ebr. מֶלֶח, Ch. מֶלֶח, طַבְנָה, حַלְמָה, ab *secando* et *acrimonia*, ab eodem themate, a quo et מֶלֶח, Ch. מֶלֶחָא, طַבְנָה, حַלְמָה nauta, qui mare *secat fulcatue*, מֶלֶחוֹת *scissae vestes*, et a cognatis ΠΛΑΞ: *acutus* fuit, פָּלָח *secuit*. *Silphium*, radix suavis odoris, quae nascitur in Libya, ad condimenta et medicinas apta, cuius succus eodem nomine veniens est pretiosissimus, nomen hoc suum debens Arabum linguae, in qua سُلَافْ vel سُلَافَةُ *est primus succus cuiusque rei expressus*, ac peculiariter *mustum*, Ex. 22, 29. Num. 18, 27. Deut. 22, 9. Aet. 2, 13. a سُلَافْ *praecepsit*, cet. Ex *Botanicis*, cf. Epist. Praesidis de herba Borith, ex Ier. II, 22. et Mal. III, 2. scriptam a. 1728. ad b. *Fridericum Hofmannum*: et generatim OLAI CELSII *Hierobotanicon*, siue de Plantis S. Scripturae, Vpsal. 1745. Habuit hic ad manus MStum Abulfadili fil. Ahmed Schierzisjbitae, tractans de Medicina et re botanica, quod olim Iac. Golii fuerat, non temere quidquam omittens, quo naturalis historia totius Orientis illustrari queat.

§. XXVI.

His modo expositis, quae ad Therapeuticam spectant, ap- Honorarium pendicis loco adiungimus nomenclaturam honorarii siue medico medici, siue chirurgo pro curatione dandi. Vocatur autem Ex. 21, 19. secundum interpretes Graecos τὰ iατρεῖα, sec. Vulg. impenae in medicos, et secundum Chald. ac Syr. נְזָקָן וְלֹטָה נְזָקָן merces medici. Quam in rem applicare fas est illud Siracidae monitum c. 38, 1. Honora medicum; et generatim, quod Paulus monet 1 Tim. 5, 18. *Dignus est operarius mercede sua.*

§. XXVII.

Semeiotica Ad Semeioticam medicinae partem pertinuerit, tum illud Ioh. 11, 12. Domine, si dormit Lazarus, saluabitur; tum quod legitur in Iudeorum Ialkut ad Leg. f. 10. a. Sex sunt res, quae sunt SIGNVM BONVM PRO AEGROTO: sternu-
et Diaetetica ratio, sudor, diarrhoea, somnus, somnia, gonorrhoea. Ad Diaete-
 tica vero C. G. TROPPANEGERI disputatio, sub praesidio
 E. FRIDERICI HOFFMANNI apud nos habita, de Diaetetica sa-
 erae Scripturae medicina, Halae 1718. et quod Talmudici docto-
 res in BERACHOTH f. 57. b. tradunt: Decem reducunt aegrotan-
 tem ad morbum suum, et hunc grauiorem reddunt: esus carnis bubulae,
 caro pinguis, caro assata, caro auicularum, onus assatum, resura
 vel tonsio capillorum, שיחליים f. siccus immaturae, lac, caseus, bat-
 neum. et Rabbini apud VVXTORIVM in Lex. Talm. c. 2250. אכילה بلا שתיה מכח ולא רתיה Cibus sine potu, est sicut
 vulnus sine emplastro.